Teilnahmebedingungen

Teilnahmegebiihr:
Teilnahmegebuhr: €255,-

Fur Mitglieder der DGK: €245, -
Teilnehmerzahl: max. 25

Registrierung:

1. lhre Online-Anmeldung

2. Verbindliche Teilnahmebestatigung
durch die Akademie

3. Uberweisung der Kursgebiihr auf das Konto:
DGK-Akademie
Commerzbank Dusseldorf
BLZ: 300 400 00, Konto-Nr.: 402160600
IBAN: DE31 3004 0000 0402 1606 00
BIC: COBADEFFXXX
Verwendungszweck (wichtig!):
RG-Nr., Vor- und Nachname

Informationen und Anmeldung online:
www.akademie.dgk.org/icd

Teilnahmebedingungen der DGK-Akademie:

lhre Anmeldung ist verbindlich und verpflichtet zur
Zahlung der Kursgeblihr. Bei Absage der Veranstaltung
seitens des Veranstalters wird die Kursgebtihr voll zurick-
erstattet. Dariber hinausgehende Anspriiche bestehen
nicht. Erfolgt eine — wenn auch unverschuldete — Absage
des Teilnehmers (Stornierung muss schriftlich erfolgen!)
bis 14 Tage vor Veranstaltungsbeginn, wird fur die Stor-
nierung eine Bearbeitungsgebliihri.H.v. € 35,- einbehalten.
Nach diesem Zeitpunkt kann keine Riickvergiitung der
Kursgebiihr mehr erfolgen. Der Veranstalter behalt sich
Programmanderungen vor.

Datenschutz: Zur Durchfiihrung und Planung der von Ihnen
gebuchten Veranstaltung benotigen wir lhre personenbezo-
genen Daten. Diese Daten werden von uns zum Zwecke der
vertragsgemaflen Leistungserbringung bendtigt. Wir ver-
wenden lhre personenbezogenen Daten unter Beachtung
der geltenden datenschutzrechtlichen Bestimmungen. Eine
Weitergabe zu anderen Zwecken an Dritte findet nicht statt.

In Zusammenarbeit mit dem Nukleus

der Arbeitsgruppe Rhythmologie der DGK

Mit freundlicher Unterstiitzung** von:

Boston
Scientific

Advancing science for life™

() DGKAKADEMIE.

Deutsche Gesellschaft fur Kardiologie
— Herz- und Kreislaufforschung e.V.

Kontakt:

Sabine Granzow Roland GroR
Tel.: +49 (0)211 600 692-63 Tel.: +49 (0)211 600 692-65
E-Mail: granzow@dgk.org E-Mail: gross@dgk.org

Fax: +49 (0)211 600 692-69 www.akademie.dgk.org

*Die Finanzierung der Veranstaltung erfolgt durch Teilnehmergebiihren.
Sollten die Teilnehmergebihren die Kosten der Veranstaltung nicht decken,
wird die Differenz durch BOSTON Scientific getragen. Nach der Veranstal-
tung oder Abrechnung der selbigen werden wir Sie liber die genaue Hohe
der Unterstitzung informieren. Bei der letzten vergleichbaren Veranstaltung
belief sich die Unterstiitzung auf 5.800 Euro.

DGKAKADEMIE.

Sachkundekurs ICD-Therapie

Oldenburg
22.11.-23.11.2019

Wissenschaftliche Leitung:

PD Dr. Hanno Oswald
Dr. Sven Meyer
Dr. Alexander Maass

20 CME-Punkte®



Programm

Freitag, 22. November 2019

09:00-09:15 Uhr

09:15-10:00 Uhr

10:00-10:45 Uhr

10:45-11:45 Uhr

11:45-13:00 Uhr

13:00-13:45 Uhr

13:45-14:30 Uhr

14:30-15:15 Uhr

15:15-15:45 Uhr

15:45-16:15 Uhr

16:15-16:30 Uhr

16:30-17:00 Uhr

BegriiBung
H. Oswald

Der plotzliche Herztod - Definition
und (rhythmologisches) Korrelat
H. Oswald

Risikostratifizierung plétzlicher
Herztod: Welche Tools stehen zur
Verfiigung ,EF and beyond”

A. Maal3

Indikation zur ICD Therapie:
Wann? Wer? Warum?
S. Meyer

Mittagspause

Hardwarekunde:
Elektroden, Stecker, Devices
H. Oswald

Implantationstechnik und
perioperative Komplikationen
transvenoser ICD’s

A. Maal}

Der subkutane/extrakardiale ICD
S. Meyer

Kaffeepause
ICD-Programmierung:

Tachy-Detektion
H. Oswald

Praktische Programmier-Ubungen:

Tachy-Detektion
alle

ICD-Programmierung:
Tachy-Therapie
S. Meyer

17:00-17:15 Uhr

17:15-17:45 Uhr

17:45 Uhr

Praktische Programmier-Ubungen:

Tachy-Therapie
alle

MRT bei implantiertem ICD
H. Oswald

Zusammenfassung und Verab-
schiedung Tag 1
S. Meyer

Samstag, 23. November 2019

08:30-09:15 Uhr

09:15-10:00 Uhr

10:00-10:45 Uhr

10:45-11:00 Uhr

11:00-11:45 Uhr

11:45-12:30 Uhr

12:30-13:30 Uhr

13:30-14:30 Uhr

Episodenbewertung einschl.
Fallbeispiele
A. Maal3

Device-Diagnostik:

Elektroden- und Herzinsuffizienz-
management

S. Meyer

Routinenachsorgen:
Prasenznachsorge und/oder
Fernnachsorge

H. Oswald

Kaffeepause

Troubleshooting und nitzliche
Zusatzdiagnostik
(Provokationsmaneuver, EKG,
Bildgebung, Device Trends)

S. Meyer

Repetetive ICD-Therapie und
~elektrischer Sturm”
A. Maald

Mittagspause

Ubungen zur Systemauswabhl
anhand praktischer Beispiele:
Kein ICD vs. WCD vs. SICD vs.
1- bis 3-Kammer-ICD

alle

14:30-15:30 Uhr

15:30-15:45 Uhr

15:45-16:30 Uhr

16:30 Uhr

Ubungen zur Episodenbewertung
und Programmieriibungen bis
»adjuvante” Rhythmustherapie
alle

Kaffeepause

Erfolgskontrolle und Besprechung
der Ergebnisse
H. Oswald

Verabschiedung und Ende des
Kurses
H. Oswald

Wissenschaftliche Leitung:
PD Dr. Hanno Oswald
Klinikum Oldenburg

Dr. Sven Meyer PhD
Klinikum Oldenburg

Dr. Alexander Maal3
Universitair Medisch Centrum Groningen

Informationen

Tagungsort/Ubernachtungsmaéglichkeit:

Acara Hotel

Am Stadtmuseum 12

26121 Oldenburg

Die Hotelkosten werden nicht ibernommen
und miissen vor Ort selber bezahlt werden.

*Anerkennung:

Die Veranstaltung wird von der DGK-Akademie mit
20 CME-Punkten bewertet und wird im Rahmen der
~Anerkennung der arztlichen Fortbildung” bei der

Landesarztekammer Niedersachsen eingereicht.
Dienstleistungen und/oder Produkte werden nicht
beworben. Etwaige Interessenkonflikte werden von
den Referenten vor dem Vortrag offengelegt.

Anderungen vorbehalten.



